
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

 

Pag. 1 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

LA DIRIGENTE  
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale della Basilicata n. 9 del 5 gennaio 2024 recante 

il Piano del dimensionamento della rete delle istituzioni scolastiche e di 
programmazione dell’offerta formativa della Regione Basilicata per l’anno 
scolastico 2024/2025;  

VISTO  il decreto dell’USR per la Basilicata - Direzione Regionale n. 2 del 12 gennaio 
2024 di attuazione del predetto piano;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del  2018, che all’art. 23 comma 2 prevede che il 
conto consuntivo, corredato della relazione del collegio dei revisori dei conti, sia 
sottoposto all’approvazione del Consiglio d’Istituto e al successivo comma 4 
dispone “nel caso in cui il Consiglio d’Istituto non deliberi sul conto consuntivo, il 
Dirigente scolastico ne dà comunicazione ai revisori dei conti e all’Ufficio Scolastico 
Regionale, che nomina un commissario ad acta il quale provvede al predetto adempimento 

entro quindici giorni dalla nomina”; 
VISTA la nota MIUR prot. 8409 del 30 luglio 2010 e l’allegata nota tecnica, recante 

indicazioni amministrativo-contabili per le istituzioni scolastiche oggetto di 
dimensionamento, che prevede la nomina di un commissario straordinario da 
parte dell’USR competente, per l’approvazione del conto consuntivo delle scuole 
cessate in sostituzione del Consiglio d’Istituto decaduto al 31 agosto; 

VISTA la propria nota, prot. 5989 del 27 maggio 2024, recante indicazioni relativamente 
agli adempimenti amministrativo-contabili delle scuole dimensionate per 
l’a.s.2024/2025, ponendo a carico degli Ambiti Territoriali competenti 
territorialmente la nomina dei Commissari di cui sopra; 

VISTA la nota prot. 5736 del 02/09/2024 dell’I.C di Moliterno-Spinoso-Tramutola, 
acquisita al protocollo di quest’Ufficio al n. 10496 del 03/09/2024, con cui la 
Dirigente Scolastica chiede la nomina di un commissario ad acta per 
l’approvazione del Conto Consuntivo al 31/08/2024 dell’I.C. “L. Da Vinci” di 
Tramutola che, in attuazione del dimensionamento della rete scolastica, è stato 
accorpato all’I.C “G. Racioppi” di Moliterno-Spinoso a far data dal 01/09/2024; 

VISTA la nota prot. 5975 del 06/09/2024 dell’I.C di Moliterno-Spinoso-Tramutola, 
acquisita al protocollo di quest’Ufficio al n. 10818 del 06/09/2024, con cui la 
Dirigente ha proposto per la nomina del commissario ad acta la sig.ra Filomena 
Giammetta, DSGA in servizio presso l’I.I.S. “F. Petruccelli-G. Parisi” di 
Moliterno, che si è resa disponibile ad accettare l’incarico; 

RITENUTO indispensabile procedere alla nomina di un commissario ad acta; 
 

DISPONE 
 



 
 

 

Pag. 2 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito     USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

È nominato commissario ad acta per l’I.C. “L. Da Vinci” di Tramutola (cod. mecc. 
PZIC827007), cessato al 31 agosto 2024, la sig.ra Filomena Giammetta, DSGA in servizio 
presso l’I.I.S. “F. Petruccelli-G. Parisi” di Moliterno. 

Il commissario ad acta delibererà il conto consuntivo per il periodo 01/01/2024 – 
31/08/2024 della cessata Istituzione scolastica, sulla base del parere di regolarità contabile 
dei revisori dei conti in carica alla data del 31/08/2024. Copia della deliberazione adottata, 
corredata del verbale dei revisori dei conti, dovrà essere trasmessa a questo Ufficio. 

Per tale mansione non compete alcun compenso, ad eccezione del rimborso delle 
spese di viaggio, ove spettanti, che saranno liquidate dall’Ufficio presso cui il 
Commissario ad acta svolge l’incarico. 

 
 LA DIRIGENTE                

- Debora INFANTE- 
      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

       dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 
Alla Dirigente Scolastica dell’I.C. Moliterno-Spinoso-Tramutola 
pzic85500b@pec.istruzione.it 
 
Alla Dirigente Scolastica dell’I.C. “L. De Lorenzo” di Viggiano 
pzic83800n@pec.istruzione.it 
 
Al commissario designato – Filomena Giammetta 
per il tramite della scuola di servizio - I.I.S. “F. Petruccelli-G. Parisi” di Moliterno 
pzis031003@pec.istruzione.it 
 
 
     


		2024-09-06T21:24:30+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-09-06T23:30:49+0200
	protocollo




